

Số: 76/KH-ĐGS

Hưng Yên, ngày 17 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát tình hình quản lý nhà nước đối với công tác quy hoạch, cấp phép; quản lý và khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ-KTNS ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát tình hình quản lý nhà nước đối với công tác quy hoạch, cấp phép; quản lý và khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản (*sau đây gọi tắt là Đoàn giám sát*), Đoàn giám sát ban hành Kế hoạch giám sát với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua giám sát nhằm đánh giá thực trạng, kết quả đạt được, làm rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn của các cấp, các ngành, địa phương trong công tác quản lý quy hoạch, cấp phép; quản lý và khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010.

- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế, tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn tỉnh nhằm thực hiện tốt các quy định của Luật Khoáng sản, Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 20/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và xây dựng quy hoạch về thăm dò, khai thác khoáng sản của tỉnh cho thời kỳ mới đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

2. Yêu cầu

- Việc giám sát tuân thủ theo quy trình, quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát.

- Cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát phối hợp chặt chẽ với Đoàn giám sát chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan, nội dung báo cáo theo đề cương kèm kế hoạch; bố trí địa điểm, mời các thành phần liên quan tham dự buổi giám sát; trao đổi, giải trình những vấn đề mà đoàn đặt ra, tạo điều kiện thuận lợi giúp Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ, đạt mục đích, yêu cầu giám sát đặt ra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

1. Nội dung và phạm vi giám sát

1.1. Nội dung giám sát

- Tình hình quản lý nhà nước đối với công tác quy hoạch, cấp phép; quản lý và khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010;

- Kết quả thực hiện việc thăm dò, khai thác tài nguyên khoáng sản theo Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản để chế biến làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Hưng Yên đến năm 2020.

(Có Đề cương chi tiết kèm theo)

1.2. Phạm vi giám sát: từ năm 2017 đến nay

2. Đối tượng giám sát: Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Xây dựng; UBND các huyện: Văn Giang; Khoái Châu; Kim Động; Tiên Lữ; Phù Cừ và thành phố Hưng Yên.

3. Thời gian, địa điểm giám sát

- Thời gian: dự kiến trong tháng 03 năm 2023 (*lịch cụ thể sẽ thông báo sau*)
- Địa điểm: trụ sở các đơn vị chịu sự giám sát.

4. Thành phần làm việc

4.1. Đoàn giám sát

(Như Quyết định số 75/QĐ-KTNS ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh)

4.2. Thành phần của các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát (*do cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát thông báo mời*)

a) Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng

Tập thể lãnh đạo sở, lãnh đạo các phòng, ban, cá nhân có liên quan.

b) Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND và trưởng các phòng, ban chuyên môn có liên quan.

III. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Chuẩn bị báo cáo với đoàn giám sát

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát căn cứ mục đích, yêu cầu và đề cương gợi ý nội dung báo cáo, xây dựng báo cáo bằng văn bản gửi về Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, địa chỉ số 10, Chùa Chuông, P. Hiến Nam, TP. Hưng Yên để tổng hợp; đồng thời gửi kèm file báo cáo về địa chỉ hộp thư điện tử ktns.hndhy@gmail.com trước ngày **28/02/2023**.

2. Phương pháp thực hiện giám sát

Đoàn giám sát tổ chức giám sát trực tiếp tại Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, UBND huyện, thị xã, thành phố theo kế hoạch (*có thông báo cụ thể sau*) để nghe các đơn vị báo cáo về tình hình kết quả thực hiện, yêu cầu giải trình làm rõ các nội dung trong báo cáo; đồng thời Đoàn tiến hành khảo sát một số điểm quy hoạch và khai thác khoáng sản tại địa phương.

3. Báo cáo kết quả cuộc giám sát

Kết thúc cuộc giám sát sau 10 ngày, Đoàn giám sát tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả giám sát với Ban Kinh tế - Ngân sách theo quy định của Luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các đơn vị chịu sự giám sát tích cực, chủ động phối hợp với Đoàn giám sát, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội dung, kế hoạch giám sát đã đề ra; chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan để cung cấp cho Đoàn; giải trình các nội dung mà Đoàn yêu cầu.

2. Các thành viên Đoàn giám sát chủ động, tích cực thu thập, nắm bắt thông tin về nội dung giám sát; nghiên cứu các tài liệu pháp lý và báo cáo của các cơ quan, đơn vị địa phương; tham gia đầy đủ các buổi làm việc, tích cực yêu cầu giải trình làm rõ các nội dung để góp phần nâng cao chất lượng cuộc giám sát.

3. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phân công chuyên viên trực tiếp tham mưu cho Đoàn giám sát về các nội dung giám sát; đôn đốc, thu thập các tài liệu liên quan để gửi Thành viên Đoàn giám sát; chuẩn bị dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh. Văn phòng chuẩn bị phương tiện, các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Đoàn giám sát theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh (*Đồng chí Đinh Thị Miền chuyên viên giúp việc lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Điện thoại 0968.257.786*) để báo cáo lãnh đạo xem xét, giải quyết./.—

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh (để b/c);
- Thành phần Đoàn giám sát;
- LĐ Văn phòng ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- Các Phòng thuộc VP ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Bùi Mạnh Hùng
Trưởng Ban KTNS HĐND tỉnh**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tình hình quản lý nhà nước đối với công tác
quy hoạch, cấp phép; quản lý và khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh
theo quy định của Luật Khoáng sản

(Kèm theo Kế hoạch giám sát số 76/KH-ĐGS ngày 17/02/2023 của Đoàn
giám sát Ban KTNS HĐND tỉnh)

A. KHÁI QUÁT CHUNG

Đánh giá chung nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh trong đó tập trung đánh giá những lợi thế và khó khăn của tỉnh.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. ĐỐI VỚI SỞ TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG

1.1. Công tác tham mưu và triển khai các văn bản

- Việc tham mưu ban hành và ban hành văn bản chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, cấp phép; quản lý và khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh (*lập danh mục cụ thể các văn bản*).

- Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Luật Khoáng sản năm 2010 và các văn bản của Trưởng ương, Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản.

1.2. Về công tác thực hiện quy hoạch theo Nghị quyết của HĐND tỉnh

- Báo cáo số liệu quy hoạch các điểm thăm dò và khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh đến thời điểm báo cáo; các điểm cấm thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu việc khoanh định khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản; quyết định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo thẩm quyền.

- Kết quả thực hiện việc thăm dò, khai thác tài nguyên khoáng sản đảm bảo theo quy hoạch được duyệt tại Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản để ché biến làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Hưng Yên đến năm 2020. (*số liệu cụ thể kết quả thực hiện*)

- Công tác xây dựng nội dung phương án thăm dò, khai thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản trong quy hoạch tỉnh.

1.3. Về công tác cấp phép hoạt động và quản lý hoạt động thăm dò khai thác khoáng sản

- Báo cáo kết quả thực hiện cấp, gia hạn, thu hồi Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác khoáng sản, Giấy phép khai thác tận thu khoáng sản; chấp thuận trả lại Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác khoáng sản, Giấy phép khai thác tận thu khoáng sản, trả lại một phần diện

tích khu vực thăm dò, khai thác khoáng sản; tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền. (*số liệu cụ thể kết quả thực hiện*)

- Báo cáo kết quả giải quyết theo thẩm quyền việc cho thuê đất hoạt động khoáng sản, sử dụng hạ tầng kỹ thuật và các vấn đề khác có liên quan cho tổ chức, cá nhân được phép hoạt động khoáng sản tại địa phương theo quy định của pháp luật. (*số liệu cụ thể kết quả thực hiện*)

- Báo cáo hoạt động của các điểm mỏ khai thác khoáng sản được cấp phép và tình trạng khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh. (*tổng hợp danh mục cụ thể các điểm mỏ, trữ lượng khai thác và đơn vị được cấp phép hoạt động và đang khai thác trên địa bàn tỉnh*).

- Kết quả thanh tra, kiểm tra hoạt động khoáng sản, công tác bảo vệ môi trường trong khai thác, chế biến khoáng sản, đặc biệt là hoạt động khai thác mỏ đất sét và cát, sỏi bãi bồi và lòng sông. (*số liệu cụ thể kết quả thực hiện*).

- Việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, khoáng sản chưa khai thác, tài nguyên thiên nhiên khác theo quy định của pháp luật; bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội tại khu vực có khoáng sản.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản theo thẩm quyền.

1.4. Những khó khăn, vướng mắc và tồn tại hạn chế

2. ĐỐI VỚI SỞ XÂY DỰNG

2.1. Công tác tham mưu triển khai các văn bản theo quy định

- Công tác tham mưu các văn bản chỉ đạo của tỉnh liên quan đến việc quản lý nhà nước về quy hoạch, cấp phép; quản lý và khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh. (*lập danh mục cụ thể các văn bản*);

- Công tác triển khai thực hiện quy định của Luật Khoáng sản và thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thăm dò, khai thác khoáng sản để chế biến làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Hưng Yên đến năm 2020 và các văn bản liên quan khác.

2.2. Về công tác thực hiện quy hoạch theo Nghị quyết của HĐND tỉnh

- Báo cáo số liệu quy hoạch các điểm thăm dò và khai thác tài nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường được điều chỉnh đến thời điểm báo cáo trên địa bàn tỉnh;

- Kết quả theo dõi việc thực hiện thăm dò, khai thác tài nguyên khoáng sản làm vật liệu thông thường theo Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh và các quy định khác có liên quan (*số liệu cụ thể*);

- Công tác phối hợp xây dựng nội dung phương án thăm dò, khai thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng trong quy hoạch tỉnh.

2.3. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng sản

- Công tác phối hợp với sở ngành liên quan và địa phương trong việc thực hiện cấp, gia hạn, thu hồi Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác

khoáng sản, Giấy phép khai thác tận thu khoáng sản; chấp thuận trả lại Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác khoáng sản, Giấy phép khai thác tận thu khoáng sản, trả lại một phần diện tích khu vực thăm dò, khai thác khoáng sản; tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản theo thẩm quyền.

2.4. Những khó khăn, vướng mắc và tồn tại hạn chế

3. ĐỐI VỚI UBND CÁP HUYỆN

3.1. Tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn

- Báo cáo các điểm được quy hoạch thăm dò, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; các khu vực khoanh định cấm thăm dò khai thác. (*có danh mục các điểm mỏ được thăm dò, khai thác các khu vực cấm thăm dò, khai thác khoáng sản cụ thể*)

- Thực trạng các mỏ khai thác khoáng sản tại địa phương đến thời điểm báo cáo giám sát. (*danh mục các điểm mỏ, trữ lượng khai thác và đơn vị được cấp phép hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản*)

- Đánh giá tỷ lệ hoạt động của các mỏ được cấp phép trên địa bàn.

- Báo cáo việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, khoáng sản chưa khai thác, tài nguyên thiên nhiên khác theo quy định của pháp luật; bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội tại khu vực có khoáng sản.

- Báo cáo tình hình cho thuê đất hoạt động khoáng sản, sử dụng hạ tầng kỹ thuật và các vấn đề khác có liên quan cho tổ chức, cá nhân được phép hoạt động khoáng sản tại địa phương theo quy định của pháp luật. (*danh sách số lượng các tổ chức, cá nhân thực hiện thuê đất thực hiện hoạt động khai thác khoáng sản*)

3.2. Công tác quản lý nhà nước về khoáng sản

- Tình hình thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản.

3.3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Lưu ý chung:

- Các đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo phải cụ thể rõ ràng, tập trung vào kết quả thanh tra, kiểm tra hoạt động khoáng sản, công tác bảo vệ môi trường trong khai thác, chế biến khoáng sản, đặc biệt là hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông (*có số liệu, biểu số liệu dễ hiểu, giảm dung lượng báo cáo và đều có đánh giá*). Ngoài ra có thể bổ sung những vấn đề liên quan khác mà đê cương chưa nêu vào nội dung báo cáo.

- Trong quá trình giám sát, Đoàn có thể đề nghị các cơ quan, địa phương báo cáo bổ sung các vấn đề có liên quan đến nội dung giám sát.